
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 漳州市庆兴工贸有限公司年加工 8 万立方米

胶合板项目

建设单位（盖章）： 漳州市庆兴工贸有限公司

编制日期： 2021 年 04 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 漳州市庆兴工贸年加工 8 万立方米胶合板项目

项目代码 2019-350623-20-03-042733

建设单位联系人 郑泽群 联系方式 18359618778

建设地点 福建省漳州市漳浦县长桥镇漳龙林业循环经济产业园

地理坐标 （117度 63分 30.76秒，24度 24分 55.27秒）

国民经济
[...]
项目装修设备均尽可能布置在室内，装修作业时，关闭门窗，设备噪声

经墙壁、门窗隔声消声后对周围环境的影响很小，装修期间已尽量减少了同

时作业的高噪施工机械数量，尽可能减轻了声源叠加影响，合理安排了施工

作业时间，材料运输装卸和高噪声器械工作时间已避开居民休息时段(清晨、

中休、晚上)，夜间未进行施工。综上，施工期通过采取以上噪声防治措施，

有效缓解了施工期噪声对周围环境所造成的阶段性影响，综上，项目施工期

噪声防治措施合理可行。

1.4 、施工期固废环境保护措施

项目施工过程施工人员将产生的生活垃圾，其产生的生活垃圾由项目所

在地的环卫部门定期清运处理，施工生活垃圾可得到及时处置。工程建筑垃

圾将由施工单位运往建筑垃圾场。项目装修喷漆产生的空桶等由厂家进行回

收。综上，项目施工期固废防治措施合理可行。



— 27 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、运营期环境影响和保护措施

1.1、运营期废水环境影响和保护措施

1.1.1、废水污染源分析

项目用水主要为职工办公生活用水、锅炉废气处理水喷淋补充用水、冷

却系统补充水以及绿化用水。其中锅炉废气喷淋用水循环使用，定期补充，

不外排。

①生产废水

（1）锅炉系统用水

锅炉系统用水是指锅炉蒸汽用水、排污水（即除垢用水）和除尘用水。

A、锅炉蒸汽用水

项目采用 12t/h 的锅炉提供生产所需热量，锅炉每天工作 8h。锅炉用水

按满负荷的 80%计算，即 12t/h×8h×0.8=76.8m³/d。一部分蒸汽用水（4m³

/d）以蒸汽形式蒸发，一部分蒸汽用水（72.8m³/d）用于热压机供热。

B、锅炉排污水

锅炉在运行中，由于锅水不断地蒸发、浓缩，锅水中的含盐量将不断增

加。同时，锅筒底部的炉水所含的泥渣、水垢等沉积物的浓度也会越来越高。

本项目采用连续排污，可使锅筒内的泥渣等沉积物随炉水排出炉外，防止锅

筒中集结水垢，影响锅炉的水循环和传热效率，从而保证锅炉安全，平稳、

经济的运行。锅炉排污水为 0.9m³/d（即 270m³/a），锅炉排污水水温低于

30℃，其主要成分为盐类和 SS，水质情况为 COD 150mg/L，SS 200mg/L，pH 8～

9。该部分废水经沉淀处理后用于除尘废水。

C、锅炉除尘用水

项目采用喷淋洗涤塔处理，耗水量按 0.2L/m³计（烟气量 1×10
2
m³/h），

则除尘用水量为 48m³/d，除尘废水经沉淀后循环利用。由于除尘过程中的

蒸发损耗（约 20%），每天还需补充水量 9.6m³/d（2880t/a）。

D、喷淋塔用水

根据建设单位提供资料，项目喷淋塔喷淋用水为2.0m
3
/d（600m

3
/a），由于水

汽蒸发损耗（约为用水量的10%），则需补充新鲜水量0.2m
3
/d（60m

3
/a）。项

目喷淋塔喷淋水经沉淀后循环利用，不外排。



— 28 —

（2）冷却用水

项目生产过程中机台需要冷却降温，根据建设单位提供资料，冷却系

统补充水水量为 1.0m³/d（300t/a）。

②办公生活用水

本次项目员工总数 20 人，在厂区食宿 20 人。根据《福建省行业用水定

额标准》（DB35/T 772-2013），取住厂人员用水量约为 150L/(人·d)，则

本项目生活用水量为 3t/d（900t/a），污水排放量按用水量的 80%计算，则

污水排放量为 2.4t/d（720t/a）。

（1）水平衡

项目的水平衡图如下图4-1、4-2。

新鲜水
27720

办公、生活

锅炉除尘用水

锅炉用水

地埋式一体化污水处理设备

损耗 180

损耗 2880

13860

720

23580

14400

900

锅炉用水

锅炉蒸汽用水 热 压

成 型
21840

厂区绿化

720

540

损耗 1200
23040

2880

冷却用水
300

20000损耗 300

60
喷淋塔用水

540
沉淀

540

60

图 4-1 项目近期水平衡图（单位：t/a）



— 29 —

新鲜水
27720

办公、生活

锅炉除尘用水

锅炉用水

化粪池

损耗 180

损耗 2880

13860

720

23580

14400

900

锅炉用水

锅炉蒸汽用水 热压成型
21840

漳龙产业园

污水处理厂

720

540

损耗 1200
23040

2880

冷却用水
300

20000
损耗 300

喷淋塔用水
60 540

沉淀

540

60

图 4-2 项目远期水平衡图（单位：t/a）



— 30 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4-1项目污染物源强及排放一览表

工序/生
产线

装置 污染源
污染

物

污染物产生

治理措施
处理效

率（%）

污染物排放 排放

时间
h/a

废水

去向核算方法
产生浓度
/(mg/L)

产生量
/(t/a) 核算方法

排放浓度
/(mg/L)

排放量
(t/a)

生活办

公

生活

区

近期生

活污水

废水

量
产污系数法 / 720

地埋式一体化

污水处理设施

/ 排污系数

法
/

2400 厂区

绿化

COD 产污系数法 300 0.216 75.03 排污系数

法
75 0.054

BOD5 产污系数法 160 0.115 88.8 排污系数

法
17.92 0.0115

NH3-N 产污系数法 30 0.021 42.86 排污系数

法
17.4 0.0125

SS 产污系数法 300 0.216 94.51 排污系数

法
16.5 0.0118

生活办

公

生活

区

远期生

活污水

废水

量
产污系数法 / 720

三级化粪池

/ 排污系数

法
/ /

2400

漳龙

产业

园污

水处

理厂

COD 产污系数法 400 0.288 15 排污系数

法
300 0.216

BOD5 产污系数法 175 0.126 11 排污系数

法
141.75 0.102

NH3-N 产污系数法 30 0.022 3 排污系数

法
29.1 0.020

SS 产污系数法 300 0.216 47 排污系数

法
159 0.114

注：化粪池去除率参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》中的数据，COD、BOD5、SS、NH3-N、TP 的去除率分别为 15%、11%、47%、

3%、6%。



— 31 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.1.2、废水环境影响分析

（1）废水排放情况

项目锅炉废气处理喷淋用水循环使用，定期补充，不外排；设备冷却用

水循环使用，定期补充，不外排；喷淋塔喷淋水经沉淀后循环利用，不外排；

生活污水经无动力地埋式一体化污水处理设施处理达标后回用于厂区绿化。

1、近期生活污水处理

（1）污水处理工艺

本项目生活污水产生量为 2.4m³/d，主要为职工生活污水；设计地埋式

一体化污水处理装置采用“格栅+水解酸化＋接触氧化+沉淀池+消毒池”工艺，

设计处理能力 5m³/d，污水处理设施主体构筑物采用玻璃钢制造，工艺流程

图见图 4-3。

图 4-3 废水处理工艺流程图

（2）工艺可行性分析

生活污水收集后进入污水系统处理，水质比较简单，污染物浓度低，可

生化性好，处理难度小。各工艺单元简要分析如下：

①格栅：经格栅拦截大颗粒悬浮物及漂浮物以保证后续处理正常运行。

②水解酸化：废水在水解池中的停留有厌氧发酵作用，进一步改善和提

厂区绿化



— 32 —

高废水的可生化性，对提高后续生化反应速率、缩短生化反应时间、减少能

耗和降低运行费用，水解酸化池内装弹性立体填料，设计水力停留时间 10h。

③接触氧化池：接触氧化池具有容积负荷高、生物活性强、运行稳定、

挂膜容易、投资低等特点。池中设有组合填料，底部装有微孔曝气器，污水

由下而上与长满生物膜的填料接触，在生物膜的作用下，污水中的有机物和

小分子物质被微生物氧化、分解转变成二氧化碳和水得以去除。设计总停留

时间为 7~8h，接触池气水比在 10:1 左右。

④沉淀池：生化后的污水流到沉淀池，沉淀池为竖流式沉淀池，上升流

速为 0.3～0.4mm/s，排泥采用气提至污泥池。

⑤消毒池及消毒装置：消毒池停留时间为 30min。消毒装置能根据出水

量的大小不断改变加药量，达到多出水多加药、少出水少加药的目的。

⑥污泥池：沉淀池中的污泥通过污泥回流泵回流厌氧池补充池内活性污

泥的浓度，以提高活性微生物浓度，保证去除效率。

本项目废水产生量 2.4m³/d，地埋式生化污水处理设施设计处理规模 5m

³/d，可以满足处理需求。工艺采用 A/O 法，即主要采用水解酸化和生物接触

氧化处理，水解酸化过程可进一步改善和提高废水的可生化性，生物接触氧

化同时存在着两种主要的生物作用：一是生物硝化作用，一是有机物的生物

氧化作用，是目前较为成熟稳定的生化处理技术，出水稳定性较好，根据国

内多数工程的运行经验，采用上述工艺处理后的生活污水出水水质可以达到

《水质执行城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T19820-2002） 表 1

中城市绿化标准。

（2）厂区绿化消纳分析

根据《福建省城市用水量标准》（DBJ/T13-127-2010），取绿地用水量

1.5L/（m2·d），项目绿化面积约 3163.85m2，全年绿化浇洒天数按 180天统

计，则绿化用水量为 854t/a。项目废水量 720t/a，低于厂区绿化用水量。远期：

生活污水经三级化粪池处理达《污水综合排放标准》 （GB8978-1996）表 4

三级标准（氨氮参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B 等级标准）后排入漳龙产业园污水处理厂处理达标后排放。综上，项目产

生的废水水质、水量均能够满足废水回用要求，且项目配套建设有中水回用



— 33 —

系统，因此项目废水全部回用可行。

2、远期生活污水处理

（1）项目厂区远期污水处理示意图见图 4-4。

生活污水 三级化粪池

图 4-4 厂区远期生活污水处理示意图

产业园区污水处理

厂

长桥溪

（1）漳龙产业园污水处理厂规划情况

规划产业园区污水分别进入园区东南侧和西南侧的污水处理厂，经处理

达标后排放（污水厂规模均为 2000 吨/日），就近排入下游水系。东南侧污

水处理厂、西南侧污水处理厂附近水体均为南溪支流。因此存在长桥溪和店

前溪的环境承载力和尾水排放风险问题，要求规划产业园的污水量、纳管水

质以及对各污水处理厂尾水排放口选择等提出控制要求。由于本规划产业园

预测废水排放量不大，本规划拟建设 2 座污水处理厂处理园区废水，处理规

模远大于园区预测污水量，造成资源浪费，且不利于统一管理。目前产业区

内污水管网尚未完善，产业区配套污水处理厂尚未建设，环保基础设施的滞

后制约着区域污染物总量控制和节能减排，进而影响产业区的进一步发展。

（2）纳管的可行性

项目处于漳龙产业园内，是漳龙招商引资的项目，故项目是漳龙产业园

污水处理厂服务范围之内，项目的生活污水为2.4t/d，产业园规划的污水厂

规模均为 2000 吨/日，项目的污水量占其处理量的0.12%。

综述所述，远期项目的生活污水经三级化粪池处理后排入漳龙产业园污

水处理厂处理是可行的。



— 34 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4-2 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影
响
识
别

影响类型 水污染影响型 ☑；水文要素影响型 □

水环境保护目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；

涉水的风景名胜区 □；其他 ☑

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放 ☑；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子
持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持久性污染物 □；

pH值 □；热污染 □；富营养化 □；其他 ☑
水温 □；水位（水深） □；流速 □；流量 □；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A□；三级 B ☑ 一级 □；二级 □；三级 □

现
状
调
查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建 □；在建 □；拟建 ☑；

其他 □
拟替代的污染源 □

排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；既有实测 □；现场

监测 □；入河排放口数据 □；其他 □

受影响水体水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期 ☑；平水期 □；枯水期 ☑；冰封期 □

春季 □；夏季 ☑；秋季 □；冬季 ☑
生态环境保护主管部门 □；补充监测 □；其他 □

区域水资源开发利用状况 未开发 ☑；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期 ☑；平水期 □；枯水期 ☑；冰封期 □

春季 ☑；夏季 □；秋季 □；冬季 ☑
水行政主管部门 □；补充监测 □；其他 □

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □

春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □
（ ）

监测断面或点位个数

（ ）个

现
状
评
价

评价范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

评价因子 （ ）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类 □；Ⅲ类 □；Ⅳ类 ☑；Ⅴ类 □

近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类 □

规划年评价标准（2019 ）

评价时期
丰水期 ☑；平水期 □；枯水期 ☑；冰封期 □

春季 □；夏季 ☑；秋季 □；冬季 ☑



— 35 —

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况 □：达标 ☑；不达标 □
